de foro decesserat, d. h. er zog sich vom öffentlichen Leben zurück.

apud, wie Hann. 12, 1 *apud Flaminium*, ist in der Bedeutung des französischen *chez* 'in dem Hause Jemandes' von der alten Comödie her, wo es sehr oft vorkommt, zu allen Zeiten gebräuchlich geblieben.

4. *multis hortantibus*, näml. *ut Atticum proscriberet*.

officii. S. c. 9, 3 ff.

nam esset, sua manu scripsit, ne timeret statimque ad se veniret: se eum et illius causa Canum de proscriptorum numero exemisse. Ac ne quod periculum incideret, quod noctu fiebat, praesidium ei misit. Sic Atticus in summo timore non solum sibi, sed etiam 5 ei, quem carissimum habebat, praesidio fuit. Neque enim suae solum a quoquam auxilium petiit salutis, sed coniuncti, ut apparet nullam seiunctam sibi ab eo velle fortunam. Quod si gubernator 6 praecipua laude fertur, qui navem ex hieme marique scopuloso servat, cur non singularis eius existimetur prudentia, qui ex tot tamque gravibus procellis civilibus ad incolumitatem pervenit?

Quibus ex malis ut se emerit, nihil aliud egit quam ut 11 quam plurimis, quibus rebus posset, esset auxilio. Cum proscriptos praemiis imperatorum vulgus conquiret, nemo in

quod noctu fiebat gehört zum Vorhergehenden. Der vollständige Gedanke wäre: was (dass eine Gefahr einträte) er befürchtete, weil die Sache (die Meldung an Atticus) bei Nacht vor sich ging.

5. *timore*. Ausdrücke der Affecte bezeichnen nicht selten objectiv den Gegenstand, welcher den Affect hervorruft, hier 'die drohende Lage'. Nägelsb. Stil, § 18. Hor. Sat. I. 4, 67 *magnus uterque timor latronibus*.

neque — coniuncti. Diese Worte unterbrechen, wie Eberhard Zeitschr. f. d. G.-W. 1871 p. 664 darthut, den Gedankengang, leiden an logischen Fehlern (*a quoquam: coniuncti; sed* statt *sed etiam* oder *simul*) und enthalten sprachliche Auffälligkeiten (*auxilium petiit salutis; coniunctus*). Sie werden deshalb als ein Einschiesel zu streichen sein.

6. *laude fertur* wird hier und von einem Theil der Hdss. Lys. 4, 2 *fert laudibus* überliefert. Da aber Nepos Alc. 11, 1. Dion 7, 3 *laude efferre* sagt, so bin ich geneigt mit Eussner, Jahrb. CVII. 524, auch an jenen beiden Stellen *efferre* statt *ferre* als die ursprüngliche Lesart anzunehmen.

hiems 'stürmisches Wetter', 'Sturm'. So auch Cic. p. Planc. 40, 96 *maritimos cursus pracludebat hiemis magnitudo*.

11. 1. *ex malis se emergere* sagt auch Ter. Andr. III. 3. 30. Der prosaische Gebrauch hat sich sonst für das intransitive *emergere* nebst dem Particip *emersus* entschieden.

nihil aliud egit quam ut, wie *n. a. molitus est quam ut* Lys. 1, 4.

quam plurimis lese ich mit Gräber statt des hs. *plurimis*, welches auch in der Bedeutung 'sehr viele', wofür jedoch Nepos (s. zu praef. 1) gerne *plerique* setzt, keinen richtigen Sinn gäbe. Nichts war leichter als der Ausfall des *quam* nach *quam ut*.

praemiis. Vgl. *hoc responso* Milt. 1, 4. *dei Delphici responso* Paus. 5. 5. *hoc nuntio* Chabr. 3, 1. Solche Ablative der ausserhalb des Subjects liegenden Ursache sind abgesehen von *causa*, *gratia*, den Defectiven auf *u*, *eo*, *ea re*, *qua re* n. dgl. bis auf Cicero verhältnissmässig selten. Doch findet sich von dem alten Latein her eine Reihe von Belegen: Cic. de legg. III. 7, 15 *regale civitatis genus non tam regni quam regis vitii repudiatum est*. Phil. I. 12, 30 *significarunt se beneficio novo memoriam veteris doloris abiecisse*. Brut. 90, 308 *oratorum aut interitu aut discessu aut fuga primas in causis agebat Hortensius*. Caes. b. c. I. 84 *frumenti inopia colloquium petunt*. Sall. Cat. 6, 6 *vel aetate vel curae si-*

Epirum venit, cui res ulla defuerit, nemini non ibi perpetuo manendi potestas facta est: qui etiam post proelium Philippense interitumque C. Cassii et M. Bruti L. Iulium Mocillam praetorium et filium eius Aulumque Torquatum ceterosque pari fortuna percussos instituerit tueri atque ex Epiro his omnia Samothraciam supportari iusserit. Difficile est omnia persequi et non necessarium. Illud unum intellegi volumus, illius liberalitatem neque temporariam neque callidam fuisse. Id ex ipsis rebus ac temporibus iudicari potest, quod non florentibus se venditavit, sed afflictis semper succurrit; qui quidem Serviliam, Bruti matrem, non minus post mortem eius quam florentem coluerit. Sic liberalitate utens nullas inimicitias gessit, quod neque laedebat quemquam neque, si quam iniuriam acceperat, non malebat oblivisci quam ulcisci. Idem immortalis memoria percepta retinebat beneficia; quae autem ipse tribuerat, tam diu meminerat, quoad ille gratus erat, qui acceperat. Itaque hic fecit, ut vere dictum videatur:

Sui cuique mores fingunt fortunam hominibus.

Neque tamen ille prius fortunam quam se ipse finxit, qui cavet, ne qua in re iure plecteretur.

militudine patres appellabantur.
Zumpt § 454. Dräger H. S. I² 544 f.

2. a. u. 712, v. Chr. 42.

qui, nämll. Atticus. Weil das, wovon vorher geredet ist, vom Atticus geschewn war, hat Nepos das Relativ gesetzt, als wäre er wirklich erwähnt, indem ihm vielleicht auch der entferntere Satz *Quibus — auxilio* mehr als das Nächstvorhergehende vorschwebte. Dies ist hart. Vgl. zu Alc. S. 3.